

Số: /KH-BCĐ

Bắc Quang, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 454/KH/HU, ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Huyện ủy Bắc Quang, Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 - 2025.

Ban tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện Bắc Quang xây dựng kế hoạch tổ chức các các hoạt động tuyên truyền với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, sức mạnh đoàn kết, tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ, chính quyền và sự đồng thuận trong xã hội; tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống quê hương Bắc Quang, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập, từ đó nêu cao trách nhiệm của tập thể và các cá nhân trong các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giúp cho mọi cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện thấy rõ sự kiện lịch sử ra đời ngày thành lập huyện Bắc Quang (17/9/1895); khẳng định và tôn vinh những thành tựu đã đạt được của Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là những thành tựu trong thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng và phấn đấu trở thành huyện nông thôn mới vào năm 2025; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đồng thời tập trung trí tuệ của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong xây dựng và hoạch định đường lối, chủ trương của Đảng để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển nhanh, bền vững đất nước và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và

hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội và đưa nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp vào cuộc sống.

- Là sự kiện quan trọng để quảng bá và giới thiệu những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng và hình ảnh, văn hóa về mảnh đất, con người huyện Bắc Quang; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài huyện có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết, xúc tiến đầu tư, tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, du lịch của huyện.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần tổ chức dưới nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; tạo khí thế cách mạng, thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

II. THỜI GIAN VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Từ tháng 6 năm 2024 đến hết tháng 5 năm 2025, trong đó:

+ Đợt I: Từ tháng 6/2024 - 31/5/2025, tuyên truyền nội dung thi đua kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 – 2025.

+ Đợt II: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 31/5/2025. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục - thể thao; triển lãm; quảng bá du lịch... chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 – 2025.

- Quy mô tổ chức thực hiện: Trên phạm vi toàn huyện Bắc Quang.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về lịch sử hình thành và phát triển huyện Bắc Quang và truyền thống của Đảng bộ huyện.

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, truyền thống anh hùng cách mạng, những mốc son chói lọi, về truyền thống đoàn kết, ý chí tự lực tự cường, những thay đổi trên quê hương Bắc Quang qua 130 năm xây dựng và phát triển; đồng thời, tuyên truyền, quảng bá về những giá trị văn hóa, con người, thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, về kết quả đạt được trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị huyện Bắc Quang, giai đoạn

(17/9/1895 - 17/9/2025); tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, các dự thảo văn kiện, việc thảo luận, góp ý vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền các chủ trương, chính sách, những kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 huyện Bắc Quang trở thành huyện nông thôn mới.

- Tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những tấm gương sáng có đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và phát triển của huyện.

- Phát động các phong trào thi đua sôi nổi gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Quang; chào mừng Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XXIII, đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành đạt các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 - 2025.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (Trên các website, Trang thông tin điện tử của huyện các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở; Trên internet, mạng xã hội)

- Mở các chuyên mục thông tin, tuyên truyền, đăng tải các tin, bài viết về kết quả đạt được của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang đạt được trong 130 năm qua; tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, trình Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền các chủ trương, chính sách, những kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến năm 2025 huyện Bắc Quang đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới.

- Xây dựng tin, bài phát sóng trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình; trên trang thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn;

- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực trên các trang mạng cá nhân.

2.2. Tuyên truyền miệng

- Thường xuyên tổ chức hội nghị cấp ủy, hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp.

- Biên tập tin, bài bằng nhiều thứ tiếng dân tộc để tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các xã, thị trấn; tuyên truyền miệng tại các xã vùng sâu, vùng xa, khu vực đông dân cư và các buổi chợ phiên...

3.3. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Tổ chức xây dựng các cụm pa nô tuyên truyền khổ lớn, mỗi xã, thị trấn ít nhất 01 cụm pa nô khổ lớn, 05 pa nô khổ nhỏ treo cột điện tại trung tâm xã, mỗi thôn 02 pa nô khổ nhỏ.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn nhân các ngày lễ, tết; tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu, tranh cổ động, chỉnh trang đô thị, khu dân cư xanh, sạch, đẹp.

3.4. Biên soạn, phát hành các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền và sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học - nghệ thuật

- Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền phù hợp (đề cương, tài liệu tuyên truyền, sách, sổ tay, tờ gấp, bản tin, băng đĩa...) để tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền, sử dụng các tác phẩm mới đạt giải tại cuộc thi sáng tác ca khúc, tác phẩm văn học - nghệ thuật chủ đề về ca ngợi huyện Bắc Quang...

3.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Thể dục – thể thao

Tổ chức chương trình văn nghệ và các giải thể thao chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 – 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hoạt động sự nghiệp của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn được cấp hàng năm và nguồn bổ sung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tham mưu lãnh đạo UBND huyện phối hợp với Ban tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của huyện triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Là cơ quan thường trực Ban tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của huyện: Trực tiếp tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ đối với Ban tổ chức, các xã, thị trấn, các ngành, các cơ quan đơn vị. Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch; UBND các xã, thị trấn:

+ Rà soát, kiểm tra, tháo dỡ toàn bộ các pa nô, băng zôn, áp phích đã hết hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp hoặc cũ hỏng; Tổ chức xây dựng

các cụm pa nô tuyên truyền khổ lớn, mỗi xã, thị trấn ít nhất 01 cụm pa nô, 05 pa nô khổ nhỏ treo cột điện tại trung tâm xã, mỗi thôn 02 pa nô khổ nhỏ.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Cổ động trực quan, trên trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh truyền hình Trung ương, Báo, Đài PTTH tỉnh, Đài truyền thanh các huyện và các trang mạng xã hội.

+ Tăng cường các tin bài, phóng sự tuyên truyền, phản ánh về thành tựu 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Quang; gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và các hoạt động kỷ niệm diễn ra tại địa phương; chào mừng Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XXIII, đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành đạt các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 - 2025.

3. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du lịch huyện

- Tu sửa và chỉnh trang lại hệ thống Pa nô đã cũ trên tuyến quốc lộ số 2, thay mới nội dung khẩu hiệu cho phù hợp với chủ đề tuyên truyền; Thay mới lại một số nội dung cụm Panô tuyên truyền cỡ lớn tại khu vực các xã; Vĩnh Tuy, Hùng An, Quang Minh, Tân Quang, Tân Thành và thị trấn Việt Quang...

- Chủ động cắt dán và treo Băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên tuyến Quốc lộ số 2 khu vực từ Cầu Mám đến ngã ba Pác Há tại các điểm đã quy hoạch. Biên tập tin bài theo chủ đề để tổ chức cho Đội Tuyên truyền lưu động, Đội chiếu bóng lưu động tuyên truyền tại cơ sở.

- Xây dựng các phóng sự, các chuyên trang, chuyên mục gắn với nội dung ý nghĩa của dịp kỷ niệm để tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh – truyền hình huyện. Biên tập tin bài, đưa tin các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm, các hoạt động chung của toàn huyện.

- Tổ chức các chương trình văn nghệ và các giải thể thao chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 – 2025.

- Tổ chức sưu tầm ảnh tư liệu Đảng bộ, nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang qua từng thời kỳ xây dựng và phát triển.

4. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 – 2025.

- Rà soát, kiểm tra, tháo dỡ toàn bộ các pa nô, băng zôn, áp phích đã hết hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp hoặc cũ hỏng; Tổ chức xây dựng

các cụm pa nô tuyên truyền khổ lớn, mỗi xã, thị trấn ít nhất 01 cụm pa nô, 05 pa nô khổ nhỏ treo cột điện tại trung tâm xã, mỗi thôn 02 pa nô khổ nhỏ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh, vùng đất, văn hóa con người, tiềm năng thế mạnh, các chính sách thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội. Phát động phong trào thi đua gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Các xã, thị trấn tổ chức ít nhất từ 02 chương trình văn nghệ và các giải thể thao chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 - 2025.

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm ngày lễ.

(Có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày thành lập Huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025); Chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phong trào thi đua nước rút hoàn thành các tiêu chí huyện Nông thôn mới giai đoạn 2024 - 2025 của Ban tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện Bắc Quang, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, định kỳ 6 tháng (20/6); 01 năm (10/12) báo cáo kết quả triển khai về Ban tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn qua cơ quan Thường trực Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban Xây dựng Đảng Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Văn Hiếu

NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BTC, ngày tháng 5 năm 2024 của Ban Tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện Bắc Quang)

1. Thi đua lập nhiều thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Quang (17/9/1895- 17/9/2025)
2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Quang (17/9/1895 - 17/9/2025)!
3. Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng cấp nhiệm kỳ 2025-2030!
4. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ huyện Bắc Quang lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025-2030!
5. Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030!
6. Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang thi đua đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
7. Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang quyết tâm thực hiện thắng lợi các tiêu chí xây dựng huyện Nông thôn mới!
8. Đảng bộ, nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025 !
6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
8. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
9. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
10. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
11. Nông thôn mới, tư duy mới, cách làm mới.
12. Xây dựng nông thôn mới sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.
13. Xây dựng nông thôn mới hiệu quả, chất lượng và bền vững.
14. Phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn gắn với xây dựng Nông thôn mới!
15. Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới!
16. Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh!
17. Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Quang quyết tâm thi đua hoàn thành các tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới !